
B5 文匯財經投資理財

馮 強金匯 動向 非洲基金有回升條件

好淡消息紛呈 金價待變

上周四歐洲央行議息會議後，在央行行長德拉吉講
話中，意外提到6月份歐洲央行或許有實質性的動作推
出，導致歐元高位回落，同時帶動美指低位反彈拉
升。由於歐洲央行在下次會議上採取寬鬆行動或已成
定局，故從短線看，歐元仍需有下跌空間，而對應美
元則會借勢反彈，這無疑亦會相應對金銀造成壓力。

地緣動盪因素構成支持
但在另一廂，地緣動盪因素，又給予金價構成支

撐。烏克蘭頓涅茨克和盧甘斯克親俄派周四均表示，
將繼續推進全民公投。因此，本周烏克蘭局勢的發
展，將繼續成為人們關注的焦點。
技術圖表所見，金價上周突破延伸自三月之下降趨
向線，但未能引燃顯著漲幅，在三天均受限於50天平
均線，結果亦在屢試不破的情況下周三出現較顯著下
挫。由於自三月份起始，金價波動幅度持續收窄，並
且亦促使中短期平均線集結於相對窄幅區域，處於
1,286至1,313美元，整體上仍陷於區間爭持的區面。

形成一浪低於一浪走勢
不過，由於剛創出的本月高位1,315.60美元，均低

於四月的1,330.90美元及三月的1,391.75美元，稍微有
機會金價可處於一浪低於一浪的姿態再而探底。較近
支持預料在1,283美元及1,279美元，關鍵水準指向
1,263美元及1,250美元水平。另一方面，向上阻力預

估在 1,294 美元及
1,300美元，重要阻
力仍在上周連續三
日沒破的50天平均
線位置1,314水平。

白銀走勢亦弱
倫敦白銀方面，

近期白銀處於低位
徘徊，RSI 及隨機
指數在上周三出現
回挫後，亦呈下跌
形態。目前銀價較
近阻力預計處於
19.40 及 20 美元關
口，關鍵在 100 天
平均線20.11美元，
在上月連日受限100

天平均線，故後市需升破此區才見銀價明確回穩的跡
象。預計進一步阻力可看至20.40美元。反之，倘若後
市一旦跌破18.90這個支撐水準，將呈再陷回落之風
險。向下支持預估在18.30美元，關鍵則在18.00美
元。

英皇金融集團（香港）總裁 黃美斯金匯 出擊

美元兌加元上周初受制1.0990附近阻力後持續
下跌，一度於上周四反覆走低至1.0814附近的4
個月低位。今次美元兌加元下調幅度擴大至
1.0814水平，除了受到加國2月及3月新屋價格指
數均按月上升0.2%，同時4月房屋開工按月急增
24%之外，美元兌加元上周四失守1.0850水平後
引致加元止蝕買盤湧現，是帶動加元進一步偏強
的原因之一。

市場憂經濟改善不穩固
隨着加國上周五公佈4月減少2.9萬個就業職

位，遜於市場預期，令加國就業職位在過去3個
月之間，有兩個月出現下跌，反映加國經濟成長
仍有放緩風險，使部分投資者頗為擔憂加國近期
改善的經濟數據可能並不穩固，因此美元兌加元
上周五曾迅速掉頭反彈至1.0915附近，結束過去
1周的下跌走勢。
另一方面，歐洲央行行長德拉吉上周四暗示可
能在下月推出寬鬆措施，消息令歐元顯著受壓，
拖累英鎊下跌，導致歐元及英鎊等主要貨幣均雙
雙回吐過去1周的所有升幅，更帶動美元兌各主
要貨幣出現反彈，有利美元兌加元的短期表現。
此外，紐約期油上周五明顯受制101美元水平
後，可能有反覆回落傾向，對加元構成負面影
響，預料美元兌加元將反覆重上1.0990水平。

基金持倉增 金價獲支持
上周五紐約6月期金收報1,287.60美元，較上

日下跌0.1美元。現貨金價經過上周三急跌後，迅
速在1,284至1,285美元之間獲得較大支持，再加
上美國商品期貨交易委員會公佈截至5月6日當
周，對沖基金及基金經理持有的黃金淨長倉數量
上升14.4%至102,895張後，淨長倉數量是過去9
周以來的最大增幅，反映市場依然憂慮烏克蘭有
爆發內戰的風險，限制金價跌幅。預料現貨金價
將暫時處於1,275至1,305美元之間的活動範圍。

金匯錦囊
加元：美元兌加元將反覆重上1.0990水平。
金價：現貨金價將暫時處於1,275至1,305美元之
間的活動範圍。

就業數據遜預期
加元反彈阻力增 由於南非經濟研究院公佈的3月份採購經理指數(PMI)經過季節性

調整為50.3，穩守於榮枯分水嶺邊緣，加上今年「蘭特」貶值幅度
較去年的20%，有大幅收斂之餘，而該貨幣近一季都是處於止跌回
升態勢。

年初以來外資流入遠超去年
因此據約翰內斯堡證交所的公佈，由開年到上月23日止的當天，

外資流入南非大盤累計15.97億元(美元，下同)，已遠超去年全年外
資流入的2.2億元金額。
此外，即使南非4月匯豐採購經理指數(PMI)跌破榮枯分水嶺至10

個月低點的49.4，但由開季到上月23日止的當天，南非大盤錄得的
8.73億元外資流入金額，成為繼韓國、台灣、巴西的證交所後，第
四大的外資流入新興股市金額。

大選後料出台刺激經濟政策
據悉，主要是憧憬「非洲國民大會」會於大選後，釋放政策促進
就業，以冀帶動經濟從去年的1.3%增長，到今明兩年有2.3%
及3%預期增長之餘，也為走出陰霾的南非大盤，添風險與機
遇並存的吸引力。
比如Alquity的非洲基金，主要是透過非洲大陸市場上市的
公司股票或50%以上的收益及／溢利來自非洲大陸的上市公
司股票，以達致長期資本增值的投資策略目標。該基金在

2011 年、2012 年和 2013 年表現分別為-23.25%、
15.15%及14.19%。
上述基金的資產地區分佈為 32.5% 尼日利亞、
21.7% 南非、20.1%肯尼亞、16.7% 埃及、3.2%
加納、2.5% 毛里求斯、1.5% 博茨瓦納、0.9% 摩
洛哥、0.5% 馬里及0.4% 莫桑比克。
資產行業比重為27.8% 銀行業、18.5% 原材料、

11.6% 電訊服務、9.2% 能源、7.9% 製藥、7.2% 傳

媒、6% 食品零售、3.8% 房地產、2.4% 食品生產、1.8% 資本理
財、1.5% 多元化金融、1.2% 健康護理和1.1% 零售。
基金平均市盈率、標準差與近三年的貝他值為10.18倍、15.22%

及0.79倍。資產百分比為100% 股票。基金三大資產比重股票為
7.1% Dangote Cement PLC、6.8% Naspers及6% Safaricom。

南非屬於中等
收入的發展中國
家，也是非洲經
濟最發達的國
家。南非貨幣
「蘭特」今年貶
值不到 1%，促
使資金持續回流
南非資本市場，
拉抬其大盤今年
累 計 漲 了
5.44%。倘若可
承受新興市場板
塊高風險的投資
者，憧憬這板塊
後市仍具高風險
與高回報並存的
吸引力，不
妨留意佈
局相關基
金建倉。

■梁亨

非洲基金回報表現
基金 近三個月 近一年
Alquity非洲基金 A USD Acc 6.02% 4.46%
中東非洲基金組別平均 -1.43% 2.00%

■責任編輯：黎永毅 2014年5月12日（星期一）

■烏克蘭地緣緊張局勢升溫，對金價帶來支持。
彭博社

■南非貨幣「蘭特」今年貶值不到1%，促使資金持續回流該國資本
市場。 彭博社

本周數據公佈時間及預測(5月12日-16日)
日期
12

13

14

15

16

國家

日本

美國

日本

德國
美國

歐盟

德國

英國

美國
歐盟

德國
美國

歐盟
美國

香港時間

7:50AM

8:30PM

7:50AM

3:00PM

8:30PM

10:00PM

6:00PM

3:00PM

4:30PM

8:30PM
6:00PM

3:00PM
8:30PM

9:15PM

6:00PM

8:30PM

9:55PM

報告

三月份來往帳赤字(日圓)

四月份零售額

四月份貨幣供應#

四月份批發物價指數#

四月份入口物價指數(減除能源)

三月份商業存貨

三月份歐元區工業生產#

四月份消費物價指數#

五月份失業率

四月份生產物價指數

第一季歐元區國內生產總值#

四月份歐元區協調化消費物價指數# (修訂)

第一季國內生產總值#

截至前周六的首次申領失業救濟人數

四月份消費物價指數

四月份工業生產

四月份設備使用率

三月份歐元區貿易盈餘(歐元)

四月份建屋動工(單位)

五月份密茲根大學消費情緒指數

預測

-

+0.3%

-

-

+0.4%

-

-

-

+0.2%

-

+0.7%

-

32.5萬

+0.3%

+0.1%

79.2

-

97.5萬

84.5

上次

6127億

+1.2%

+3.5%

-1.7%

+0.3%

+0.4%

+1.7%

+1.0%

6.9%

+0.5%

+0.5%

+0.5%

+1.3%

31.9萬

+0.2%

+0.7%

79.2

136億

94.6萬

84.1

上周數據公佈結果(5月5日-9日)
日期
5

6

7

8

9

註：R代表修訂數據 #代表增長年率

國家

歐盟

美國

澳洲

歐盟

美國

澳洲

美國

澳洲

美國
英國

香港時間

6:00PM

10:00PM

9:30AM

6:00PM

8:30PM

9:30AM

8:30PM

9:30AM

8:30PM

4:30PM

4:30PM

報告

三月份歐元區生產物價指數#

四月份供應管理學會服務業指數

三月份貨物及勞務貿易赤字(澳元)

三月份歐元區零售額#

三月份貨物及勞務貿易赤字(美元)

三月零售額

第一季非農業生產力

四月份失業率

截至前周六的首次申領失業救濟人數

三月份工業生產#

三月份全球貿易赤字(英鎊)

結果

-1.6%

55.2

11.74億

+0.9%

404億

+0.5%

-1.7%

5.9%

31.9萬

+2.3%

13億

上次

-1.7%

53.1

9.31億

+0.8%

419億

+0.7%

+2.3%

5.9%

34.4萬

+2.7%

17億

R

R

R

R

R
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